(I) Così resta spiegata la diJferenza tra i Memoriali propriamente detti e i Provv/3ori, 

che il SACCHI, Ob3ervalionu polil/co-legale3 ad S ialuia Bonon/ae (Bononiae 1743), distin

gueva semp~cemente perciò che c in Memorialibus integer Instrumentorum et Rogituum tenoe 

per extensum registrabatu r ; in Provvisoribus vero apponebatur tantum Nota contractuum 
et summarium instrumentorum » (O bs. XCII , p. 196). 
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aveva fatto sì che « multe et infinite » note non fossero registrate « nec 

etiam libri provvisorum et registra deposita et consignata ad camara 

actorum » ; quindi, « cum esset parum iura condere nisi esset qui 

ea fa cere t observari » , si ordina che lo stesso Podestà o il suo 

vicario richiamino pubblicamente detti notai agli obblighi del loro 

ufficio, e anche procedano « contra omnes et singulos qui fuerint 

negligentes » . Ciò dimostra che si riconosceva ancora la grande 

utilità dei Memoriali, ma che l'ufficio funzionava ormai molto irre

golarmente. Dagli Statuti del 1389 tale stato di cose non appare 

mutato. La r. CVIII del l. III (c. 166a) riproduce quella ora 

riferita degli Statuti del '76; nella r. LXXVI del!. IV (c. 254b) 

si porta il valsente degli atti da registrare a l. 25, e si aumenta 

il numero di quelli esentati da tale obbligo, concedendosi inoltre 

che fino al 1 370 gli atti debbano considerarsi validi anche se non 

risultano annotati dai provvisori. Ma si complicano ancor più i 

mezzi per ottenere che i registratori facciano il loro dovere, come 

risulta dalla successiva r. LXXVII (c. 257a) : « Quod per 

dominum correctorem et consules elligentur duo offitiales et unus 

notarius omnes de societate qui procurent et solicitent quod libri 

memorialium compleantur et ad camaram actorum ponantur et ali a 

fatiant circa ipsa oportuna » . 

4. - Dalla fine del sec. XIV in poi può dirsi che l'ufficio 

dei Memoriali trascina la sua vita, senza più rifiorire. Anche 

osservandone i volumi, si scorge la sua progressiva decadenza: il 

numero dei notai registratori diminuisce fino a uno o due per 

anno, e negli anni 1418-20, 1425, 1427-29, 1430-35 non vi 

è alcuna registrazione, sÌ che tutti i memoriali dal 1385 al 1436 

sono compresi in solo sette volumi. Funzionavano invece assai 

meglio i provvisori : infatti poteva ben giudicarsi un duplicato 

inutile la trascrizione per disteso nei Memoriali quando doveva far 

piena fede anche la più semplice annotazione nei libri dei prov